Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

OFiCIO N° 06675/2025/GD/SEMA
Cuiaba/MT, 24 de junho de 2025

Ao Senhor
Horacio Pereira
Vereador

Camara Municipal de Tangara da Serra

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o, em atencdo ao Oficio n® 63/CM/2025, protocolado neste
6rgio ambiental sob n°® SEMA-PRO- 2025/10201, por meio do qual remete o
Requerimento n° 19/2025, solicitando informagdes detalhadas sobre denuncia de acdo
realizada pelo Servico Autonomo de Agua e Esgoto — SAAE, referente despejo de esgoto
In Natura no rio Mutum, bem como analise da agua no referido rio, encaminha
manifestacdo da Superintendéncia de Gestao da Desconcentracdo e Descentralizado e
Secretaria Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos Hidricos e documentos
correlatos.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
Secretario de Estado em Substituicdo - Portaria 01/2025
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

SEMAOF1202506675A

Classif.documental 996
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

SEMA | GOVERNO DO ESTADO DE

wasi | MATO GROSSO
RELATORIO TECNICO 0000;;.7766 13[:;;025

NOME / RAZAD SOCIAL i CHPI ] CPF:
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO -SAMAE 06.068.089/0001-04

ENDEREGO PARA CORRESPONDENCIAS: NUMERO: COMPLEMENTO

Av. Brasil 2350 E

UF MUNICIPIO. CEP: TELEFONE

MT Tangaré da Serra 78.300-200 (65) 3311-6526

NOME FANTASIA ATIVIDADE:

SAMAE operacio de rede coletora de esgoto
COGRDENADAS GEOGRAFICAS: LATITUDE. (3) LONGITUDE. (W)

SIRGAS 2000 -14:37:25,86 -57:30:55,17

ENDERECO DO EMPREENDIMENTO:
Cruzamento das ruas Rua Marlene Campos Alves e 19-A, Bairro Barcelona

AREA DO EMPREENDIMENTO:

UF: MUNICIPIO:; CEP; TELEFONE:
MT Tangara da Serra 78.300-000 (65) 3311-6526
[ nOmERO DO PROCESSO: |

| sEMA-PRO-2025106396 |

INTERESSADOS:

SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE {iGUA E ESGOTO - SAMAE
FPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

[ oBaETIVO: |
[ ATENDIMENTG A DENUNCIA DE VAZAMENTOI DE ESGOTO NO CORREGO MUTUM, AREA URBANA DE TANGARA DASERRA-MT__ |

| AUTOSITERMOS LAVRADOS: |

NUMERO: TIPO! DATA.
1478000625 Auto de Infraciio 13/02/2025

[ EQuipE TECNICA: |

Péaginaldel

Relatario Técnico n° 0000017766 | SIGAMT

Assinado com senha por CLAUDIO TAKAYUKI SHIDA - ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014 / DUDTANGARA -
21/03/2025 as 17:49:41.
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Governo de Unidade Desconcentrada de Tangara da Serra

Mato Rua Roberto Valentim Cavalari 486-W Tangara da Serra/MT.
65-3326-7035/3329-1121

GI'OSSO email: tangaradaserra@sema.mt.gov.br

SEMA
Secretaria

de Estado de
Meio Ambiente

1- CONSTATAGOES

Em 12/02/2025, em atendimento a denuncia de esgoto escorrendo pelas ruas do Bairro
Barcelona, Tangara da Serra — MT (Processo n. SEMA-PRO-2025/06396), seguimos ao
local informado.

No cruzamento das ruas Marlene Campos Alves e 19-A, no Bairro Barcelona, existe um
pogo de visita (PV) da rede de esgoto do bairro nas coordenadas geogréaficas 14° 37
25,86" S e 57° 30’ 55,17" O.

Foto 01 — Pogo de visita alagado na Rua Marlene Campos Alves e 19-A

No local foi contatado que esse PV estava cheio de esgoto que extravasava pela sua
abertura, que estava com seu tamp&o aberto. No local liguido com aspecto e cheiro
caracteristico de esgoto doméstico.

O esgoto efluente do PV segue por gravidade pelo pavimento de asfalto e sarjeta da Rua
Marlene Campos Alves, por uma distancia aproximada de 100 m, até chegar a dreno de
aguas pluviais (nas coordenadas geograficas (14° 37° 28" S 57° 30’ 53,01” O), sendo
langado no Corrego Mutum.

Né&o foi constatada a mortandade de peixes.
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

sema [P S Governo de Unidade Desconcentrada de Tangara da Serra
Secretaria AR Rua Roberto Valentim Cavalari 486-W Tangara da Serra/MT.
wtuson RAiad Mato 65-3326-7035/3329-1121

Meio Ambiente NN GI'OSSO email: tanearadaserra@sema.mt.gov.br

12 de fev. de 2025 08:41:57
14"37‘26;8 57°30'55"W

fev. de 20251
4?37‘28"8 57°30
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

SEMA Governo de Unidade Desconcentrada de Tangara da Serra
Secretaria M ato Rua Roberto Valentim Cavalari 486-W Tangara da Serra/MT.
de Estado de 65-3326-7035/3329-1121
Meio Ambiente

GI'OSSO email: tangaradaserra@sema.mt.gov.br

Foto 03 — Esgoto escorrendo, através de dreno de aguas pluviais, para o Corrego
Mutum

O esgoto da bacia de esgoto do bairro Barcelona necessita operar com Estagao
Elevatéria de Esgoto (EEE) que estava em funcionamento no momento da vistoria.

Em contato com servidor do Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto do municipio (SAMAE)
presente no local, a provavel causa do extravasamento seria o entupimento da tubulagao

coletora de esgoto de didmetro 150 mm que serve esse PV. O PV indicado como de
jusante apresentava-se sem entupimento.

Foto 04 — PV de jusante sem obstrugéo.

Identificado o trecho da rede com provavel obstrugdo foi chamado caminhdo com

equipamento para desobstruir a tubulagdo para que o esgoto prosseguisse dentro da
rede até a EEE.
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Governo de Unidade Desconcentrada de Tangara da Serra

SEMA
Secretaria M ato Rua Roberto Valentim Cavalari 486-W Tangara da Serra/MT.
LRERada (S 65-3326-7035/3329-1121
tlafmieats =y GI'OSSO email: tanearadaserra@sema.mt.zov.br

12 de fev. de 2025 09:19:47
14°37'23"S 57°30'55'W
Altitude:381.3m
Velocidade:0.0km/h

Foto 06 — Equipamento sendo utilizado.

Feita a operacao de desobstrugdo o extravasamento na rua cessou.
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Governo de Unidade Desconcentrada de Tangara da Serra

Mato Rua Roberto Valentim Cavalari 486-W Tangara da Serra/MT.
65-3326-7035/3329-1121

GI'OSSO email: tangaradaserra@sema.mt.gov.br

SEMA
Secretaria

de Estado de
Meio Ambiente

12de fev.de 2025 10:59:00
4 14°37'26'S 57°30'55"W

. “Altitude:380.2m

- Velocidade:0.0km/h

Foto 07 — PV sem extravazdo de esgoto, apds desobstrugéo.

2- CONCLUSAQ

Foi constatada a infragdo do Art. 62, inciso IX do Decreto n 6.514/2008, por langar
esgoto doméstico bruto no Cérrego Mutum. Foi aplicado o auto de infragdo n. 1478
000625 de 13/02/2025, com multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA - Secretaria de Estado de Meic Ambiente

AUTO DE INFRAGAO i 141&;::)0625 i 13:32;025 i

TNPIJ CPF:
06.068.089/0001-04

HNOME [ RAZAD SOCIAL:
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO -SAMAE
FILIAGAO / NOME DA MAE:

ENDERECO PARA CORRESPONDENCIAS:
Av. Brasil

Numero

2350

UF: MUNICIPIO: CEP:

mMT TANGARA DA SERRA 78300-200
Local da Ocorréncia

COORDENADAS GEOGRAFICAS LATITUDE. (5 ): I LONGITUDE. (W ): ATIVIDADE:

Bairro:
Jardim Europa
TELEFONE:

(65) 3311-6526

Complemento:

SIRGAS 2000 -14:37:25,86 -57:30:55,17 operagao de rede coletora de esgoto
NOME FANTASIA: AREA DO EMPREENDIMENTO: HORARIO:
SAMAE

ENDERECO DO EMPREENDIMENTD:

Cruzamento das ruas Rua Marlene Campos Alves e 19-A, Bairro Barcelona
UF MUNICIPIO:

mT TANGARA DA SERRA
N2 DO PROCESSO:
SEMA-PRO-2025/06396

CEP TELEFONE:
78300-000 (65) 3311-6526

DESCRICAO DA OCORRENCIA:
Por langar rejeito (esgoto doméstico bruto) no Cérrego Mutum, na drea urbana de Tangard da Serra - MT.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS:
LANGAR RESIDUOS SOLIDOS OU REJEITOS EM PRAIAS, NO MAR OU QUAISQUER RECURSOS HIDRICOS - ART. 62, INCISO IX DO DECRETO
FEDERAL N, 6.514/2008

COORDENADA GEOGRAFICA: [ LATITUDE. (5 ): -14:37:25,86 [ LONGITUDE. (W ): -57:30:55,17
DESCRICAO DO VALOR DA MULTA: [ valor R$: 10.000,00
[ valor Total R$: 10.000,00 [ Dez mil Reais

IFRATOR TEM O PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS PARA PAGAR O VALOR DA MULTA APLICADA, APRESENTAR DEFESA ADMINISTRATIVA OU PEDIDO DE
CONCILL A SEMA, SENDO NECESSARIO ACESSAR O SIGA-RESPONSABILIZACAO ATRAVES DO LINK: https://portal.sema.mt.gov.br/

Claudio Takayuki Shida CLAUDIO TAKAYUKI SHIDA
ANALISTA DE MEIO AMBIENTE ANALISTA DE MEIO AMBIENTE

CONFIRMACAO DE RECEBIMENTO:
NOME DO RESPONSAVEL CPF/RG

ENVIADQ POR AR

Pagina 1de 2
Versgo do sistema: 1.3.11.11 1478000625  Auto de Infragdo SIGA AUTUAGAD

Assinado por Claudio Takayuki Shida - 13/02/2025 as 14:30:07.
Documento N*: 1478000625.

Assinado com senha por CLAUDIO TAKAYUKI SHIDA - ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014 / DUDTANGARA -
21/03/2025 as 17:50:27.
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso
SEMA - Secretaria de Estado de Meic Ambiente

CARGO LOCAL € DATA: ASSINATURA:
NOME DA TESTEMUNHA 1! CPF/RG DATA: ASSINATURA:
NOME DA TESTEMUNHA 2: CPF/RG: DATA ASSINATURA:
D Recusou-se a assinar
Pagina 2 de 2
Versgo do sistema: 1.3.11.11 1478000625  Auto de Infragdo SIGA AUTUAGAD

Assinado por Claudio Takayuki Shida - 13/02/2025 as 14:30:07.
Documento N*: 1478000625.

Assinado com senha por CLAUDIO TAKAYUKI SHIDA - ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014 / DUDTANGARA -

21/03/2025 as 17:50:27.
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

DESPACHO N° 17510/2025/DUDTANGARA/SEMA
Tangara da Serra/MT, 27 de marco de 2025
Ao (A) GABINETE DE DIRECAO

Prezada Chefe de Gabinete,

Com nossos cumprimentos, em atencdo ao Despacho n°.14984/2025/GD/SEMA,
encaminhamos em anexo a este processo, Relatorio Técnico 17766 e Auto de Infragio
1478000625, emitidos em atendimento a dentuincia relatada.

Atenclosamente,

JEFERSON ZUCCHI
DIR UNID DESCONCENTR
DIRETORIA DE UNIDADE DESCONCENTRADA DE TANGARA DA SERRA

Classif.documental 996
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BOLETIM DE ANALISE

00760/2025 .

Pagina:1/3

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HIDRICOS
COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DA AGUA E DO AR
GERENCIA DE LABORATORIO

Informacgodes do Interessado
Nome: Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso CNP)/CPF: 56085410000137
Telefone: (65) 3613-7200 Email:
Endereco: Rua C - sn Esquina com Rua F, Paldcio Paiaguds
Cidade/UF: Cuiabad/MT
Unidade: Diretoria de Unidade Desconcentrada de Tangara da Serra Rua Roberto Cavalari 486 Jardim Acécia Tangara da Serra MT 78.300-000
N¢ da solicitagao ou processo: SEMA-PRO-2025/10201.V01 - Camara de Tangara da Serra - Rio Mutum

Bairro: Centro Politico Administrativo
CEP: 78049-913

Informacoes da Amostragem
N2 Ordem de Servigo: 0500096/2025 - N2 Amostra: AM00000285/2025 - Nome Amostra: Jusante Lancamento Cérrego Mutum

Matriz: Aguas Doces

Data Coleta: 03/06/2025 10:25

Responsavel pela Coleta: Geréncia de Laboratério -
GLAB/CMAA/SEMA/MT

Coordenada Geografica: 14°37'28.22"S, 57°30'53.10"W

Chuva 24H?: nao
Coletor Responsavel: Alexandre Milare Batistella

Data Recebimento: 04/06/2025 08:15

Responsavel pelo Acompanhamento: Luciédio

Condicao do tempo: Ensolarado
Condicoes Ambientais: normal

Tipe de Amostragem: Simples

Resultados Analiticos

Parametro Unidade LQ/Faixa di Método Referéncia VMPNgg::MA Data Analise
Escherichia coli NMP 1 520 SMWW 9223 B - 05/08/2025
Alcalinidade Total mg/L 2 33 SMWW 23208 - 04/06/2025
Brometo mg/L 02 <02 SMWW 4120 Cromatografia (Gnica. Método US 0410612025
Cloreto molL 02 455 SMWWall0 Cmmag;ﬁ';‘gg Ionica. Metodo US 250 04/06/2025
Coliformes Totais NMP 1 12997 SMWW 9223 B - 04/06/2025
Condutividade Elétrica (inloco) pS,cm-1 1 a 400,000 1446 SMWW 2510 - 03/06/2025
Cor verdadeira mg Pt/L 10 <10 SMWW 242 Edicio Método 2120 C 75 04/06/2025
D.B.0 - Demanda Bioguimica de SMWW 5210 B adaptado Método A: Hach
Oxigénio mofL 2 <2 3043 5 04/06/2025
0.00-Demanda Quimicade oy 20 <20 SMWW 5220 D adaptado Método 8000 Hach - 04/06/2025
xigénio
Fésforo total mg/L 0,08 1,73 Hexis Cientifica - Método 8190 Hach 01 04/06/2025
Nitragénio Nitrato moll 005 319 SMWWA110 Cromatografia ignica. Método US 10 05/06/2025
Nitragénio Nitrito mol 0,06 <006 SMWW 4110 Cromatografia lnica. Método US 1 041062025
Nitregénio Total mg/L 1,22 437 Hexis Cientifica - Método 10071 Hach - 04/06/2025
3,7mg/L N, para pH
=7,5|2,0mg/LN,
paral5<pHs=s
Nitrogénio amoniacal mg/L 0,07 <0,07 Hexis Cientifica - Método 10023 Hach 80]10mg/LN, 06/06/2025
para 8,0 < pH =
85]0,5mg/L N,
para pH > 8,5
Ortofosfato moL 0,07 <o,07  SMWW G110 Cromatografia enica. Método US 05/06/2025
Oxigénio dissolvido (inloca) mg/L 146 4,82 SMWW 4500-0 H 5 03/06/2025
Suffato mo/L 02 07  SMWWATI0 Cromatografia énica. Metodo US 250 041062025
Sdlidos Dissolvidos Totais (por 22 79 SMWW 25404 - 11/06/2025
calculo)
Sdlidos Suspensos Totais mg/L 31 <31 SMWW 2540 D - 11/06/2025

Revisda 00 - junhor2024
Elaborado par: Fabiane Sabbag David

CESQUINA COM A RUA F Cuiaba - MT
Contala (65) 3613-7294 [ 36137293 - Pagina:1/3

Ficha 0058
Aprovado por- Elisangela N. Nogueita
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BOLETIM DE ANALISE

00760/2025 .

Pagina:2/3

Parametro Unidade LQ/Faixa Itad Método Referéncia VMPN“:!?;':MA Data Anadlise
Sélidos Tatais mg/L 50 80 SMWW 2540 B - 06/06/2025
Temperatura da agua (inloco) °C -5,0a550 26,47 SMWW 2550 B - 03/06/2025
Temperatura do ar (inloco) oC - 28,01 SMWW, Método 2550 B - 03/06/2025
Turbidez (inloco) UNT  0,01a4000 2,18 SMWW 3130 B 100 03/06/2025
pH (inloco) 2al2 64 SMWW 4500 H+ 6a9 03/06/2025

Valor de Referéncia
RESOLUCAO CONAMA N2357, DE 17 DE MARCO DE 2005 - CLASSE 2 - AGUAS DOCES;

Declaracao de Conformidade

Considerando o(s) pardmetro(s) analisado(s), a amostra NAO ATENDE aos padrdes microbioldgicos e fisico-quimicos de acordo com a Legislagio citada
acima, no(s) parametro(s) Fésforo total, Oxigénio dissolvido (inloco).

Observacoes
LEGENDA:
= LQ: Limite de quantificagBo. NA: Nao se aplica. NO: NBo objetdvel.
* Plano de amostragem: Conforme procedimento indicado.
* Os resultados referem-se nica e exclusivamente a amostra analisada. E expressamente proibida a reproducdo parcial deste documento,
. i i réncias icas: As andlises foram realizadas conforme a ditima versdo do Standard Methods for the Examination of water e Waslewater 24nd 2022
(SMWW), EPA, AAC, IS0 € ABNT (quando aplicivel).
+ (*) Servico subeontratads
+ Alincerteza da medicio pode ser solicitada coma informacio extra ao laboratério. Na regra de decisho nlio ¢ considerado a incerteza da medig3o
+ Centificado vilido somente com Assinatura de forma digital ICP-Brasil ou codigo de validagio.

Cuiaba, 12 de Junho de 2025

:’(meaa-;.jl«; 7] e
E\|sang(e:|:QN;csclurﬁnf;ot;ah;ogumra Sérgio Batista de Figueiredo
CRQ n°®

o Q n° 16100055
Gerente de Laboratério Coordenador de Monitoramento da Agua e do Ar

SEMACAP202552205A
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Codigo de Validacao
684B3646D02211749759558C3ED078FTE1BAA2AY|380|00000285.2025
Validacao
https://semamt.gerencialab.com.br/portal/certificado/

ARUA F Cuiaba - MT Ficha 0058
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SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HIDRICOS
COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DA AGUA E DO AR
GERENCIA DE LABORATORIO

Informacgodes do Interessado
Nome: Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso CNP)/CPF: 56085410000137
Telefone: (65) 3613-7200 Email:
Endereco: Rua C - sn Esquina com Rua F, Paldcio Paiaguds
Cidade/UF: Cuiabad/MT
Unidade: Diretoria de Unidade Desconcentrada de Tangara da Serra Rua Roberto Cavalari 486 Jardim Acécia Tangara da Serra MT 78.300-000
N¢ da solicitagao ou processo: SEMA-PRO-2025/10201.V01 - Camara de Tangara da Serra - Rio Mutum

Bairro: Centro Politico Administrativo
CEP: 78049-913

Informacoes da Amostragem
N2 Ordem de Servigo: 0500096/2025 - N2 Amostra: AM00000286/2025 - Nome Amostra: Montante Lancamento Cérrego Mutum
Matriz: Aguas Doces

Data Coleta: 03/06/2025 10:00

Responsavel pela Coleta: Geréncia de Laboratério -
GLAB/CMAA/SEMA/MT

Coordenada Geografica: 14°37'28.37"S, 57°30'53.73"W

Chuva 24H?: nao
Coletor Responsavel: Alexandre Milare Batistella

Data Recebimento: 04/06/2025 08:15

Responsavel pelo Acompanhamento: Luciédio

Condicao do tempo: Ensolarado
Condicoes Ambientais: normal

Tipe de Amostragem: Simples

Resultados Analiticos

Parametro Unidade LQ/Faixa di Método Referéncia VMPNgg::MA Data Andlise
Escherichia coli NMP 1 420 SMWW 9223 B - 04/08/2025
Alcalinidade Total mg/L 2 33 SMWW 23208 - 04/06/2025
Brometo mglL 02 <02 SMWW 4110 Cromategrafia |nica. Método US 04/06/2025
EPA 300
Cloreto molL 0.2 458 SMWW 4110 Cromategrafia |6nica. Método US 250 04/06/2025
EPA 300
Coliformes Totais NMP 1 11199 SMWW 9223 B - 04/06/2025
Condutividade Elétrica (inloco) pS,cm-1 1 a 400,000 1447 SMWW 2510 - 03/06/2025
Cor verdadeira mg Pt/L 10 <10 SMWW 242 Edicio Método 2120 C 75 04/06/2025
D.B.0 - Demanda Bioguimica de SMWW 5210 B adaptado Método A: Hach
Oxigénio mofL 2 <2 3043 5 04/06/2025
0.00-Demanda Quimicade oy 20 <20 SMWW 5220 D adaptado Método 8000 Hach - 04/06/2025
xigénio
Fésforo total mg/L 0,08 1,71 Hexis Cientifica - Método 8190 Hach 01 04/06/2025
Nitrogénio Nitrato molL 0,05 321 SMWWA110 Cromatagrafia ifnica. Método US 10 05/06/2025
EPA 300
Nitrogénio Nitrito mo/L 0,06 <006  SMWW 4110 Cromatografia Idnica. Método US 1 04/06/2025
EPA 300
Nitregénio Total mg/L 1,22 5,80 Hexis Cientifica - Método 10071 Hach - 04/06/2025
3,7mg/L N, para pH
=7,5|2,0mg/LN,
paral5<pHs=s
Nitrogénio amoniacal mg/L 0,07 <0,07 Hexis Cientifica - Método 10023 Hach 80]10mg/LN, 06/06/2025
para 8,0 < pH =
85]0,5mg/L N,
para pH > 8,5 S
L . =}
Ortofosfato molL 0,07 <0,07 SMWW 4110 Cromategrafia |6nica. Método US 05/06/2025 ~
EPA 300 &
Oxigénio dissolvido (inloca) ma/L 146 4,84 SMWW 4500-0 H 5 03/06/2025 ﬁ
o
ia 16 2 &~
Sulfato molL 02 07 SMWW 4110 Cromategrafia |6nica. Método US 250 04/06/2025
EPA 300 %
. : . Q
Solidos Dissolvidos Totais (por _ X
calculo) mg/L 42 88 SMWW 25404 11/06/2025 s
w
Sdlidos Suspensos Totais mg/L 31 <31 SMWW 2540 D - 11/06/2025 0]
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Parametro Unidade LQ/Faixa d Método Referéncia VMPN“:I?;‘:MA Data Anadlise
Sélidos Tatais mg/L 50 90 SMWW 2540 B - 06/06/2025
Temperatura da agua (inloco) °C -5,0a550 26,45 SMWW 2550 B - 03/06/2025
Temperatura do ar (inloco) oC - 28,05 SMWW, Método 2550 B - 03/06/2025
Turbidez (inloco) UNT 0,01 a 4000 1,2 SMWW 3130 B 100 03/06/2025
pH (inloco) 2al2 6,04 SMWW 4500 H+ 6a9 03/06/2025

Valor de Referéncia
RESOLUCAO CONAMA N2357, DE 17 DE MARCO DE 2005 - CLASSE 2 - AGUAS DOCES;

Declaracao de Conformidade

Considerando o(s) pardmetro(s) analisado(s), a amostra NAO ATENDE aos padrdes microbioldgicos e fisico-quimicos de acordo com a Legislagio citada
acima, no(s) parametro(s) Fésforo total, Oxigénio dissolvido (inloco).

Observacoes

LEGENDA:

= LQ: Limite de quantificagBo. NA: Nao se aplica. NO: NBo objetdvel.

* Plano de amostragem: Conforme procedimento indicado.

» s resultados referem-se Unica e exclusivamente a amastra analisada. E expressamente proibida a repruducdo parcial deste documento,

. i i réncias icas: As andlises foram realizadas conforme a dltima versdo do Standard Methods for the Examination of Water e Waslewater 24nd 2022
(SMWW), EPA, AAC, IS0 € ABNT (quando aplicivel).

+ (*) Servico subeontratads

+ Alincerteza da medicio pode ser solicitada coma informacio extra ao laboratério. Na regra de decisho nlio ¢ considerado a incerteza da medig3o

+ Centificado vilido somente com Assinatura de forma digital ICP-Brasil ou codigo de validagio.

Cuiaba, 12 de Junho de 2025

:‘[L]L ""ﬂk 'f" f;m,.m;
Elisangela Nascimento Nogueira - N N
CRQ n° 16100187 Sergloc:atlsata de Figueiredo

o Q n° 16100055
Gerente de Laboratério Coordenador de Monitoramento da Agua e do Ar

SEMACAP202552207A
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Codigo de Validacao
684B36802297F174975961669C5AC3315932C026|380.5/00000286.2025
Validacao
https://semamt.gerencialab.com.br/portal/certificado/
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

DESPACHO N° 34752/2025/SURH/SEMA
Cuiaba/MT, 17 de junho de 2025

Ao (A) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL E RECURSOS HIDRICOS

Assunto: Manifestacdo quanto ao item 5 do Requerimento n® 19/2025, de
autoria do Vereador Horacio Pereira

Trata-se do Oficio n® 63/CM/2025, advindo da Camara Municipal de Tangara
da Serra/MT, o qual remete o Requerimento n® 19/2025, de autoria do Vereador Horacio
Pereira, a fim de solicitar informagdes detalhadas sobre dentincia feita pelo referido
parlamentar, sobre acdio realizada pelo Servico Auténomo de Agua e Esgoto ~SAAE,
referente ao despejo de esgoto in narura no Rio Mutum.

Foi remetido & Geréncia de Laboratorio-SEMA para providéncias quanto ao
item 5 do requerimento citado, que requisita:

5 - Fazer andlise na agua do Rio Mutum para saber a real qualidade.

Desta forma, apds providéncias do Laboratorio, encaminhamos para
conhecimento dos Boletins de Analises n® 760/2025 e 761/2025 (paginas 22 a 27) e
posterior envio ao Gabinete de Direcéo.

Atenclosamente,

MEIRIANE DE PAIVA SILVA
TECNICO DESENV ECO SOC L 10177/14
SUPERINTENDENCIA DE RECURSQOS HIDRICOS

Classif.documental 996
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

DESPACHO N° 34958/2025/GSALARH/SEMA
Cuiaba/MT, 18 de junho de 2025

Ao (A) GABINETE DE DIRECAO

Excelentissima Senhora Secretaria,

Trata-se de Oficio n°63/CM/2025, proveniente da Camara Municipal de
Tangard da Serra/MT, o qual remete o Requerimento n°19/2025, de autoria do Vereador
Horacio Pereira, solicitando informagdes detalhadas sobre a denuncia feita pelo referido
parlamentar, ao Diretor de Unidade Desconcentrada de Tangara da Serra/MT-
DUDTANGARA, Jeferson Zucchi, sobre a acdo realizada pelo Servico Auténomo de
Agua e Esgoto - SAAE, referente ao despejo de esgoto In Natura no Rio Mutum, bem
como a analise da agua no referido rio.

Considerando o Despacho n° 14984/2025/GD/SEMA, o Gabinete de Direcdo,
encaminhou os autos a DUD de Tangara da Serra para manifestacao.

Considerando Despacho n°17510/2025/DUDTANGARA/SEMA, a Diretoria
de Unidade Desconcentrada de Tangara da Serra ((/DUDTANGARA), comunica seguem
os documentos nas fls.10 a 17, Relatorio Técnico 17766 e Auto de Infracdo 1478000625,
emitidos em atendimento a denuncia relatada.

Na sequéncia, os autos foram encaminhados a Geréncia de Laboratorio para
manifestacdo quanto as providéncias relativas ao item 5 (Fazer analise na agua do Rio
Mutum para saber a real qualidade)em resposta, por meio doCI N°
04160/2025/GLAB/SEMA, informa que seguem em anexos as fls. 22 a 27, o Boletim de
Analises n® 760/2025 e o Boletim de Analises n° 761/2025.

Com 1isso, ndo restando outras medidas a serem tomadas por esta Secretaria
Adjunta, encaminho os autos para conhecimento e providéncias cabiveis.

Cordialmente,

LILIAN FERREIRA DOS SANTOS
SECRETARIO ADJUNTO
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E
RECURSOS HIDRICOS

Classif.documental 996 =
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